Протокол № 1

Заседания МО учителей гуманитарного цикла

ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова»

от 29.08.2022 г.

Присутствовали: учителя русского языка и литературы:

                                Саидова А.Ш., Саидова З.Ж., Солтаханова П.Х.,

                                Ибраимова А.М., Баракаева Х.Т.

                                Учителя чеченского языка и литературы:

                                Джацаева З.М., Юсупова Х.А., Акбулатова А.Б.

                                Учителя истории и обществознания:

                                 Джунаидова М.А., Шуаипова М.М., Берсункаева М.М.

Тема: Организация учебно-методического процесса ШМО

            на 2022– 2023 учебный год.

Повестка дня:

1. Анализ работы МО гуманитарного цикла за 2021-2022 учебный год

2.Анализ результатов ГИА 2021-2022 уч.году, задачи по подготовке к ГИА 2022-2023

уч.году.

3.Обсуждение и утверждение рабочих программ, тематических планирований уроков,

ФОСы по предметам МО гуманитарного цикла.

4.Обсуждение вопроса по обновленным рабочим программам ФГОС 2022г.

5.Утверждение тем по самообразованию педагогов школы.

6.Инструктаж по ведению школьной документации (журнал, тетради, журнал по ТБ,

дневник, личные дела).

7. Разработка и сроки проведение предметных недель

 Анализы проведения предметных недель.

8.Утверждение тем самообразования учителей предметников

2022-2023 уч.год.

9. Рассмотрение и утверждение материалов для входного контроля.

 Выступления:

1. По первому вопросу слушали завуча по УВР Яхъяеву М.Р. В своем выступлении

она сделала анализ результатов ГИА в 2021-2022 учебном году, и поставила задачи

по подготовке к ГИА в 2022-2023 учебном году. (справка прилагается)

2. По второму вопросу слушали руководителя МО гуманитарного цикла Солтаханову

П.Х. Ею были определены тема, цели задачи и планы МО 2022-2023 учебный год.

3-6. По третьему-седьмому вопросам слушали учителей-предметников МО. Они

ознакомили присутствующих с рабочими программами на данный учебный год

(справка прилагается). Обсудили и утвердили рабочие программы, тематическое

планирование уроков, ФОСы должны быть в соответствии с КТП, рабочие

программы элективных курсов  по предметам МО. Новые ФГОС начального и

основного общего образования утверждены приказом Минпросвещения от 31.05.2021

№ 286 и № 287. Наша школа тоже вошла в список школ для апробации ФГОС НОО и

ООО от 30.07.2021г №906 и №922.   В новые ФГОС НОО и ООО внесли много

изменений по сравнению со старыми стандартами. Главная задача новых ФГОС

третьего поколения - конкретизировать требования к ученикам. В новых ФГОС 2021

года определяют четкие требования к предметным результатам по каждой учебной

дисциплине. Провели инструктаж по ведению школьной документации (журнал,

тетради, журналы по ТБ, дневники, личные дела и др.). Обсудили учебно-

методическое обеспечение по предметам МО. Запланировали работу по

самообразованию учителей МО. Организовали работу факультативов (планы

прилагаются).

 8. По восьмому вопросу слушали руководителя МО Солтханову П.Х. Она

предупредила учителей предметников, о подготовки материала для входного

контроля.

Решение:

1. Утвердить план работы МО на 2022-2023 учебный год.

2. Утвердить рабочие программы, тематическое планирование уроков и ФОСы,

по предметам МО.

Председатель:__________ /Солтаханова П.Х../

Секретарь: __________ /Джунаидова М.А../

		2022-12-26T09:10:37+0300
	Ойбуев Ибрагим Нуридович